Дело № 1-374/18 Копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Якутск 03 мая 2018 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе

председательствующего судьи Горохова А.А.,

при секретаре Максимове А.Г.,

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора г. Якутска Республики Саха (Якутия) ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника адвоката Герасимовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ___ 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 ч. - 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере.

Он же, ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в значительном размере.

Он же, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО3 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в приискании лицом средств совершения преступления, сговоре на совершение преступления, иного умышленного создания условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Данные преступления ими совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, в один из дней с ____ 2013 года по ____ 2013 года Б. находясь в центре г. Якутска встретился с ФИО3 и из корыстных побуждений, в целях систематического получения финансовой прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обладая необходимыми организаторскими способностями, решил создать организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г. Якутска, предложил ФИО3 стать «оператором», а также выполнять функции «склада» - ___ прибыль от незаконного сбыта наркотических средств Б. и ФИО3 решили делить поровну. Б. планировал сбывать наркотические средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске и для этого решил приобрести интернет-магазин, специализирующийся на незаконном сбыте наркотических средств. В период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с ____ 2013 года по ____ 2013 года Б., находясь дома по адресу: ____, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ___ связался с неустановленным лицом, с которым договорился о приобретении работающего интернет-магазина с названием «___» в программе «___» за ___ рублей в рассрочку, денежные средства оплатил частями через платежную систему «___». Пароли к аккаунту «___» в программе «___» и сведения о поставщиках наркотических средств получил сразу. Б. осведомленный о разных способах незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сотовой связи, формирования «закладок», то есть помещения наркотических средств в тайники, с целью исключения непосредственного контакта участников организованной группы с покупателями наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение от разных лиц, скрывая свои личные данные под вымышленными, используя сотовую связь и средства телекоммуникационной сети «Интернет», организовав возможность общения для себя и участников организованной группы с покупателями наркотических средств независимо от места нахождения, удаленным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сотовой связи, распределил роли и функции участников организованной группы, согласно которым они должны были действовать совместно и согласованно между собой, под его руководством и в соответствии с определенными им правилами поведения. Б. постоянно развивал, совершенствуя формы и методы совершения преступлений, структуру преступной группы и схему сбыта наркотических средств и возложил на себя функции бухгалтера, то есть, действуя в составе преступной группы, распределял полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства между участниками организованной преступной группы в соответствии с их ролями, а также устанавливал какую часть денежных средств необходимо оставить для приобретения очередной партии наркотических средств, с целью их бесперобойной поставки, для последующего незаконного сбыта наркотических средств. ФИО3, не имея постоянного источника дохода, зная о том, что сбыт наркотических средств является доходным видом преступной деятельности, из корыстных интересов, согласился на предложение Б., фактически войдя в состав преступной группы и стал выполнять функции «оператора» и «склада» с ____ 2013 года.

Б.., являясь организатором преступной группы, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ___ в начале ____ 2015 года связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, именующим себя как «Ш.», который по договеренности, в ходе переписки, предоставил Б. услугу по предоставлению номеров ___ кошельков, оформленных на подставных лиц, для оплаты денежных средств приобретателями наркотических средств, а также услугу по регулярной смене «рабочих» номеров ___ кошельков; совершение финансовых операций с денежными средствами по ___ кошелькам, переводы денежных средств в качестве зарплаты членам преступной группы, переводы денежных средств на текущие расходы, связанные с преступной деятельностью, в том числе оплата за приобретение наркотических средств, предоставление банковских карт, оформленных на подставных лиц. В качестве оплаты за услугу по предоставлению ___ кошельков, Б. оплачивал 10% от суммы совершаемой финансовой операции по каждому счету ___ кошелька. 

Б. планировал и организовывал способы приобретения наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта в г. Якутске Республики Саха (Якутия) у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» логин «___» и у лица, которое сбывает наркотические средства через сайт ___ и поставляет наркотические средства из ____. Используя почтовую связь либо через тайники Б. и ФИО3 незаконно приобретали наркотические средства, расфасовывали, затем незаконно посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет через программу «___», переименовав название «___» на «___», а затем с ____ 2013 года на «___», с конца августа на «___», бесконтактным способом, через тайники с наркотическими средствами, оборудованными по различным адресам города Якутска сбывали. 

Б. осознавая, что он и ФИО3 не смогут одни достичь желаемого результата, вовлек в разное время в качестве соисполнителей своего преступного умысла, направленного на систематический сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, ранее незнакомых лиц, вступив с ними в преступный сговор. 

В ____ 2013 года к Б. посредством сети «Интернет» обратился С.А.С. и Б., являясь организатором преступной группы, с целью подбора и вербовки лиц для участия в деятельности организованной преступной группы, в ходе переписки предложил С.А.С. войти в состав преступной группы в качестве «закладчика» для осуществления за денежное вознаграждение – получать денежные средства в определенном количестве за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в течение длительного времени незаконных сбытов синтетических наркотических средств путем формирования тайников-закладок на территории г. Якутска. Тем самым, в период с ____ по ____ 2014 года включительно С.А.С. работал закладчиком, работодателем которого являлся Б. В середине апреля 2014 года С.А.С. самоустранился и фактически вышел из состава преступной группы.

В один из дней в период с ____ 2014 года до ____ 2014 года, С.А.С., находясь в г. Якутске, зная, что его брат С.А.С. работает в качестве «закладчика» в сети «Интернет» на лицо с именем «___», посредством сети «Интернет» вступил в переписку с Б. под именем ___ и предложил свои услуги указав, что желает работать «закладчиком». Б. предложил С.А.С.. войти в качестве «закладчика» в состав участников организованной преступной группы для осуществления за вознаграждение в течение длительного времени незаконных сбытов синтетических наркотических средств путем формирования тайников-закладок на территории г. Якутска, в качестве вознаграждения предложив С.А.С. получать денежные средства в определенном количестве за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, на что С.А.С. из корыстных интересов согласился, фактически войдя в состав преступной группы, и стал выполнять функции закладчика с ____ 2014 года. С ____ 2014 года Б., видя высокие результаты работы С.А.С.., повысил последнего, возложив на него функции «склада» с правом набора новых участников преступной группы, о чем сообщил С.А.С.через программу «___».

В дальнейшем С.А.С., выполняя функции «склада», видя и оценивая большие объемы работы, для облегчения своей преступной деятельности, решил привлечь в преступную группу в качестве «фасовщика» свою сожительницу О. в качестве «закладчика» своего знакомого Л., которые были в курсе об истинном источнике дохода С.А.С.

Так, ____ 2014 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут С.А.С. находясь ___ по адресу: ____, предложил О. войти в состав участников преступной группы и вместе с ним фасовать наркотические средства на разовые дозы и последняя, достоверно зная, что ее сожитель С.А.С. является «закладчиком», а затем «складом» наркотических средств на территории г. Якутска, получает наркотические средства от лица под именем «___» в программном обеспечении «___» и за каждый оборудованный им тайник получал денежное вознаграждение в размере 200 рублей, а за каждую полученную и расфасованную крупную партию наркотических средств – 30 000 рублей, испытывая материальные трудности, с корыстной целью, для увеличения совместного преступного дохода, дала свое согласие и вошла в состав организованной преступной группы в качестве ее активного участника, для выполнения роли «фасовщика». В ходе своей преступной деятельности О.. осознала, что является участником хорошо конспирированной, организованной преступной группы, но не прекратила свое участие в ней, до пресечения ее преступной деятельности сотрудниками УФСКН РФ по Республике Саха (Якутия).

____ 2014 года в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут С.А.С., находясь ___ по адресу: ____, посредством сотовой связи предложил Л. войти в состав участников преступной группы и осуществлять оборудование тайников - закладок с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске и отправлять ему же адреса о местах расположения тайников с наркотическими средствами, на что Л.., достоверно зная, что С.А.С. является «закладчиком» и «складом» наркотических средств на территории г. Якутска, получает наркотические средства от лица под именем «___» в программном обеспечении «___» и за каждый оборудованный им тайник получал денежное вознаграждение в размере 200 рублей, а за каждую полученную и расфасованную крупную партию наркотических средств – 30 000 рублей, испытывая материальные трудности, с корыстной целью, для увеличения своего благосостояния от преступного дохода дал свое согласие и вошел в состав организованной преступной группы в качестве ее активного участника, для выполнения роли «закладчика». В ходе своей преступной деятельности Л. осознал, что является участником хорошо конспирированной, организованной преступной группы, но не прекратил свое участие в ней, до пресечения его преступной деятельности сотрудниками УФСКН РФ по Республике Саха (Якутия).

При этом, С.А.С. о наборе новых участников преступной группы каждый раз сообщал Б. Связь с организатором Б. посредством сети «Интернет» поддерживал только С.А.С. Указания, оплату денежных средств С.А.С. производил сам Л.

В преступной схеме сбыта наркотических средств, разработанной Б., имелись участники со своими функциями: «Закладчик (розничный закладчик)» - лицо, в чьи обязанности входит по указанию «оператора», «склада» получение небольших партий наркотических средств от «склада», после чего полученные наркотические средства скрывает в тайниках по разовым дозам, адреса и описание тайников отправляет «оператору», «складу», получает денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждый оборудованный тайник, в преступной группе занимает низшее звено; «Фасовщик» - лицо, в чьи обязанности входит по указанию «склада» расфасовывать крупные партии наркотических средств для розничного сбыта и передавать их «складу» или по указанию «склада» непосредственно «закладчику»; «Склад» - лицо, в чьи обязанности входит по указанию «оператора» или «организатора (руководителя) получение через тайник или иным способом крупной партии наркотических средств, после чего полученные наркотические средства, расфасованные небольшими партиями, готовыми для розничного сбыта, передает «закладчику», принимает от «закладчика» адреса и описание тайников, и отправляет «оператору», получает денежное вознаграждение в виде установленной суммы за каждую принятую партию наркотических средств, и оборудованные тайники с наркотическими средствами, производит выплаты денежных средств «закладчику» за его работу, дает указание «закладчику» о получении наркотических средств и оборудовании тайников; «Оператор (диспетчер)» - лицо, в чьи обязанности входит переписка с «приобретателями» наркотических средств, получение денежных средств от «приобретателей», отправка «приобретателям» адресов и описаний тайников с наркотическими средствами, распределение денежных средств между участниками группы, вербовка новых участников группы, обучение новых участников группы методам и способам совершения преступлений, координация действий участников группы, установление режима «работы» для участников группы; «Организатор (руководитель)» - лицо, которое организовало преступную группу, в его обязанности входит общее руководство преступной группой, координация действий участников группы, обеспечение беспрерывных поставок партий наркотических средств, обеспечение конспирации участников группы, установление внутренних правил преступной группы, «повышение» в преступной иерархии участников группы.

Схема сбыта наркотических средств тайниковым способом следующая: «приобретатель» наркотических средств посредством сети «Интернет» обращается к «оператору» с просьбой продать наркотические средства, «оператор» сообщает «приобретателю» вид, количество и цену наркотических средств имеющихся в продаже. «Приобретатель» сообщает «оператору» вид и количество наркотического средства, которое желает приобрести. «Оператор» сообщает «приобретателю» номер ___-кошелька, который необходимо пополнить в размере цены приобретаемых наркотических средств. «Приобретатель» из любого терминала по приему платежей пополняет указанный «оператором» ___ -кошелек и сообщает об этом «оператору». «Оператор» проверяет пополнение счета и при поступлении денежных средств сообщает «приобретателю» адрес и описание тайника, в котором сокрыты наркотические средства. «Приобретатель» выезжает по указанному адресу, где с тайника приобретает наркотические средства. По указанию «оператора» тайники (закладки) с наркотическими средствами оборудует по различным адресам «закладчик», который также через тайник получает партию наркотических средств у «склада». В свою очередь «склад» также через тайник или иным способом получает крупную партию наркотических средств по указанию «организатора». При этом в указанной схеме сбыта наркотических средств в целях конспирации Б. и ФИО3 между собой и членами организованной преступной группы связываются только посредством сети «Интернет» через программу «___».

Методы конспирации преступной деятельности группы: в преступной группе главным правилом являлось исключение Б. ФИО3 личных знакомств с остальными участниками группы, что позволяло при изобличении и задержании отдельных участников преступной группы сохранить жизнеспособность преступной группы в целом и продолжать преступную деятельность. Для «работы» в сети Интернет преступная группа пользовалась современными технологиями сокрытия реальных ip-адресов, используемых им устройств, чтобы длительное время оставаться не изобличенным сотрудниками правоохранительных органов. Одним из технологий сокрытия реальных ip-адресов, которым пользовались участники преступной группы, является программное обеспечение «___» - это программное обеспечение, позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, в нем используется система прокси-серверов, которая скрывает изначальный ip-адрес и присваивает случайный ip-адрес, расположенный на территории различных государств всего мира. А также использование программного обеспечения для общения «___», «___». Кроме этого, «оператор» вел переписку с приобретателями наркотических средств через программу «___», используя в устройстве сим-карты, оформленные на других лиц. Между собой участники преступной группы общались только в программном обеспечении «___» под следующими учетными записями, логинами, именами: Б. - ___, ___, ___; ФИО3 - ___; С.А.С. – ___ 

Схема движения денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств следующая: на третьи лица, не посвященные о преступной деятельности группы, оформляются сим-карты различных операторов сотовой связи разных регионов России и на указанные сим-карты в ___ посредством сети «Интернет» регистрируются ___ кошельки, которые были представлены в пользование Б. неустановленным лицом по имени «Ш.», получавшим за эту услугу, а также выполнение различных операций по указанию Б.., по 10 % от суммы денежных средств, поступивших на указанные ___ кошельки. При обращении «приобретателя» к «оператору» с просьбой продать наркотические средства, «оператор» сообщает «приобретателю» номер ___ кошелька, который «приобретатель» пополняет через терминалы оплаты, либо безналичным способом. Неустановленное лицо Ш., согласно договоренности с Б., производит финансовые операции с денежными средствами, полученными от приобретателей за сбыт последним наркотических средств и перемешивает их с денежными средствами, находящимися на других счетах ___ кошельков, а затем возвращает их на исходные номера Киви счетов различными суммами, в разное время, но в том же количестве. Б. лично или по его указанию Ш. консолидирует денежные средства в нескольких ___-кошельках. Далее, Б. посредством сети «Интернет» с ___-кошельков распределяются денежные средства среди участников преступной группы, а также направляются на приобретение крупных партий наркотических средств, переводит денежные средства на банковские карты, с которых обналичивает в банкоматах различных банков, для своих нужд. В целях конспирации ___ кошельки регулярно меняются и используются повторно через несколько месяцев. 

Формирование рынка сбыта наркотических средств: Б., являясь организатором преступлений, а также ФИО3, являющийся его соорганизатором, избрали для связи с «приобретателями» наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, где с помощью программного обеспечения «___», сменив учетную запись на «___», а в дальнейшем на «___» и «___» связывались с приобретателями. Б. используя учетные записи ___, ___, ___ на сайте ___ в программных обеспечениях для общения «___», «___», «___», «___», «___», «___», «___», «___», создавал круг лиц, проживающих в г. Якутске, употребляющих наркотические средства и распространял среди них, путем направления сообщений рекламного характера, названий «торговыех марок» «___», «___» и «___», как интернет-магазина, специализирующихся на продаже наркотических средств в г. Якутске, тем самым накапливая контактные данные приобретателей наркотических средств. Таким образом, Б.., являясь организатором преступлений, формировал «рынок сбыта» наркотических средств. Помимо этого, Б. через сети Интернет отправлял «приобретателям» сообщения о возможности устроиться на «работу» «закладчиком», то есть среди «приобретателей» проводил вербовку новых участников преступной группы.

Вербовка новых участников преступной группы проходила следующим образом: Б. размещал в сети Интернет сообщения рекламного характера о том, что на высокооплачиваемую работу требуются люди, либо направлял сообщения лицам, ранее приобретавшим наркотические средства, что «___» или «___» либо «___» требуются «закладчики». Лицо, желающее заработать денежные средства, обращалось непосредственно к Б., скрывающего в том или ином программном обеспечении под вымышленным именем с предложением устроиться на «работу». Б. разъясняет данному лицу характер работы, оплату «труда» и требует внести залог на ___-кошелек, для подтверждения серьезных намерений. Лицо, после внесения залога, считается принятым на «работу» в качестве «закладчика». Б. сообщает принятому участнику группы его обязанности, проводит обучение и сообщает адрес и описание тайника, где сокрыта первая партия наркотических средств, которые принятый участник группы в качестве «розничного закладчика» должен сокрыть в тайниках по разовым дозам, а адреса и описание тайников отправить «оператору». Если принятый участник группы заслужит доверие, он может быть «повышен» в преступной иерархии до «склада», и на него одновременно возлагаются обязанности по вербовке, новых участников преступной группы для работы в качестве «фасовщиков», «закладчиков». 

График рабочего времени, деятельности преступной группы, направленной на сбыт наркотических средств, установлен Б., являющимся организатором преступной группы. Так, закладчик выходит на работу и оборудует тайники с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в количестве 10-20 закладок и отправляет оператору либо организатору, по новой схеме складу, склад направляет оператору, сведения об адресах, оборудованных тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств. Затем закладчик с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут снова оборудует тайники с наркотическими средствами в количестве 10-20 закладок и отправляет адреса об их расположении. Далее, закладчик с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут оборудует тайники с наркотическими средствами в количестве 30-40 закладок и отправляет сведения с адресами их расположения. 

Оператор выходит на работу, подключается к сети Интернет с 10 часов 00 минут, и поддерживает связь в программном обеспечении «___» с закладчиком, принимая от последнего сведения об адресах тайников (закладок) с наркотическими средствами, а также поддерживает связь в программном обеспечении «___» с приобретателями наркотических средств: получает от последних заказы на наркотические средства, выдает номера ___ кошельков для оплаты, отслеживая оплату денежных средств, направляет приобретателям сообщения об адресах тайников с наркотическими средствами. Кроме того, находится в режиме «онлайн» с организатором. Работа оператора заканчивается с выдачей последнего адреса, оборудованного тайника с наркотическим средством.

Выплаты участникам преступной группы, установлены Б., являющимся организатором преступной группы. Оборудование тайника с наркотическим средством от 150 до 200 рублей. Получение крупной партии наркотических средств, расфасовка на разовые дозы, хранения для дальнейшего сбыта – 30 000 рублей. Отпуск для закладчиков, в месяц до 10 суток, размер «отпускных» - 15 000 рублей. Материальная помощь – 15 000 рублей, выплачивалась по договоренности. 

В процессе создания организованной группы Б. являясь её организатором, действуя на территории г. Якутска, распределил роли и функции участников организованной им группы, следующим образом:

Б., являясь руководителем организованной группы, временно, периодично, ввиду компактного состава преступной группы, совмещал функции «оператора», «склада», «фасовщика», «закладчика» находясь в г. Якутске: устанавливал связь с поставщиками наркотических средств, у которых осуществлял приобретение наркотических средств, обеспечивая бесперебойное поступление партий наркотических средств, для их дальнейшего сбыта; совместно с ФИО3 незаконно приобретал у неустановленных лиц наркотические средства, производил оплаты за приобретение партии наркотических средств либо давал указания неустановленному лицу по имени «Ш.» о переводе определенной сумму денежных средств с ___ кошельков на неустановленные счета для оплаты поставщикам наркотических средств; занимался поиском лиц, осуществлял их вербовку для включения в состав преступной группы и совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; давал указания ФИО3, С.А.С., о получении партий наркотических средств от поставщиков через тайники, или через курьерскую службу, либо иными способами; совместно с ФИО3 расфасовывал крупные партии наркотических средств на более мелкие, для передачи С.А.С., хранил партии наркотических средств, для их дальнейшего сбыта; осуществлял контроль за деятельностью участников организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств разным лицам; распоряжался полученными от покупателей денежными средствами, поступившими в счет оплаты за приобретение наркотических средств; занимался поиском лиц, употребляющих наркотические средства, и договаривался с ними о продаже им наркотических средств, и действуя совместно с остальными участниками преступной группы осуществлял незаконный сбыт наркотических средств указанным лицам; создавал условия для совместного с ФИО3, С.А.С., Л., О., незаконного сбыта наркотических средств, осуществлял контроль за совершением ими преступлений, соблюдением мер конспирации и безопасности; устанавливал цены на наркотические средства, принимал меры к расширению рынка их продажи, распределял доходы, полученные в результате совершения преступлений; обучал новых участников преступной группы.

ФИО3, в соответствии с распределенными Б. ролями и функциями, действуя под руководством последнего на территории г. Якутска, являясь оператором, ввиду компактного состава преступной группы, совмещал функции «оператора» с функциями «склада», «фасовщика», «закладчика»: находясь в г. Якутске, в г. Владивосток, совместно с Б. незаконно приобретал у неустановленных лиц наркотические средства, производил оплаты за приобретение крупных партии наркотических средств; в разных местах в г. Якутске, в г. Владивосток получал от неустановленных лиц крупные партии наркотических средств, незаконное приобретение которых заранее было организовано Б., которые незаконно хранил у себя, либо передавал для хранения Б., для последующих расфасовки и передачи С.А.С., для розничного сбыта разным лицам; занимался поиском лиц, употребляющих наркотические средства, и договаривался с ними о продаже им наркотических средств; сообщал Б., С.А.С. информацию о поступлении заказов и объеме наркотических средств необходимых покупателям, с целью дальнейшей организации незаконного сбыта наркотических средств указанным лицам, принимал информацию от покупателей наркотических средств об оплате, давал покупателям информацию об адресах, оборудованных тайников с наркотическими средствами; незаконно сбывал наркотические средства разным лицам, оборудуя тайники с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске; получал установленное Б. денежное вознаграждение по результатам совместного совершения преступлений; обучал новых участников группы. 

С.А.С., в соответствии с распределенными Б. ролями и функциями, действуя под руководством последнего на территории г. Якутска, являясь закладчиком, после повышения исполнял функции «склада» и «фасовщика», ввиду компактности периодично исполнял функции «закладчика» находясь в г. Якутске: в разных местах в г. Якутске получал от Б., ФИО3 наркотические средства, незаконное приобретение которых заранее было организовано Б., которые незаконно хранил при себе для последующего сбыта разным лицам; расфасовывал небольшие партии наркотических средств, полученные от Б., ФИО3, на разовые дозы, для последующего розничного сбыта наркотических средств разным лицам; оборудовал тайники с разовыми дозами наркотических средств по различным адресам в г. Якутске, для последующего розничного сбыта разным лицам; отправлял ФИО3, Б. адреса оборудованных тайников с наркотическими средствами, для последующего розничного сбыта; после повышения исполняя роль «склада», получал в разных местах г. Якутска крупные партии наркотических средств, для последующей расфасовки и розничного сбыта; занимался поиском и вербовкой лиц, для включения в состав преступной группы в роли «фасовщика» и «закладчика»; расфасовывал крупные партии наркотических средств на разовые дозы, для последующего сбыта разным лицам; передавал О. крупные партии наркотических средств для их расфасовки на разовые дозы и подготовки наркотических средств для их розничного сбыта; передавал Л. расфасованные наркотические средства небольшими партиями для оборудования тайников с разовыми дозами наркотических средств по различным адресам в г. Якутске; получал от Л. информацию об адресах, оборудованных тайников с разовыми дозами наркотических средств и передавал их ФИО3, Б., организовывал, контролировал «работу» О., Л., отчитывался перед Б., ФИО3 о проделанной «работе» по сбыту наркотических средств; сообщал Б., ФИО3 информацию о наличии наркотических средств, необходимых объемах наркотических средств для их последующего незаконного розничного сбыта; получал установленное Б. денежное вознаграждение по результатам совместного совершения преступлений; определял размер оплаты за расфасованные О. наркотические средства, производил последней выплаты денежных средств; определял размер оплаты за оборудованные Л. тайники с наркотическими средствами, производил последнему выплату денежных средств; обучал новых участников группы.

О., в соответствии с распределенными Б. ролями и функциями, действуя под непосредственным руководством С.А.С., на территории г. Якутска, являясь фасовщиком, выполняла следующие функции: расфасовывала по указанию С.А.С. крупные партии наркотических средств на разовые дозы, подготавливая их к последующему незаконному сбыту; передавала по указанию С.А.С. небольшие партии наркотических средств, расфасованные на разовые дозы Л. для оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске; предоставляла С.А.С. свою банковскую карту для получения денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, для улучшения совместного материального положения. 

Л., в соответствии с распределенными Б. ролями и функциями, действуя под непосредственным руководством С.А.С., на территории г. Якутска, являясь закладчиком, выполнял следующие функции: получал от С.А.С.., либо по указанию последнего от О. небольшие партии расфасованных на разовые дозы наркотических средств, для дальнейшего оборудования тайников по различным адресам в г. Якутске; незаконно хранил при себе небольшие партии разовых доз наркотических средств, для дальнейшего оборудования тайников по различным адресам в г. Якутске; оборудовал тайники с разовыми дозами наркотическими средств по различным адресам в г. Якутске, для последующего розничного сбыта разным лицам; отправлял С.А.С. адреса, оборудованных тайников с наркотическими средствами, для последующего розничного сбыта; получал от С.А.С.. установленное денежное вознаграждение по результатам совместного совершения преступлений.

Б., сформировав структуру преступной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, с ____ 2013 года совместно с ФИО3 приступили к противоправной деятельности, направленной на незаконные сбыты синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. В течение длительного периода времени – с ____ 2013 года по ____ 2014 года, до дня задержания организатора Б.., созданная им и действующая под его руководством организованная преступная группа обладала следующими признаками: - сплоченностью, выразившейся в наличии у участников организованной преступной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную преступную группы в единое целое, в длительных отношениях между собой, несмотря на то, что некоторые из них лично знакомы не были, в соблюдении всеми участниками организованной преступной группы установленных мер строгой конспирации, наличии в преступном обороте значительных денежных средств, применении технических средств связи; - устойчивостью, выразившейся в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкости связей членов, действовавших в течение длительного периода времени, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной преступной группы общим умыслом, направленным на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступных действий; - наличием сложной внутренней структуры во главе с организатором, выработке правил поведения и взаимоотношений для участников организованной преступной группы, распределении ролей между ними, выполнении каждым отведенной ему роли. Деятельность организованной преступной группы представляет реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку, подрывая жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность в г. Якутске.

ФИО3, являясь активным членом организованной преступной группы, действовавшей в период с ____ 2013 года по ____ 2014 года на территории Российской Федерации, обвиняется в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые совершил, действуя умышленно, из корыстных интересов, с целью получения доходов в результате совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Якутска в крупном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах: 

1) В один из дней с 01 июня 2014 года по 10 июня 2014 года в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: г. ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу «___» договорился c неустановленным лицом, использующим на сайте ___ учетную запись «___» о приобретении за 450 000 рублей вещества, содержащего в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством не менее 6,173 гр., в крупном размере, а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 1,514 гр., в крупном размере.

В период с ____ 2014 года по ____ 2014 года с 10 часов 00 минут по 12 час 00 минут, находясь в г. Якутске, Б. совместно с ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с С.А.С.., умышленно, незаконно, оплатили через «___», в неустановленном в ходе следствия месте в г. Якутске денежные средства в сумме 450 000 рублей, на указанный им неустановленный счет.

В один из дней с ____ 2014 года по ____ 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут Б., получив на свой сотовый телефон «Samsung GT-I9505» от неустановленного лица, использующего на сайте ___ учетную запись «___» через программу «___» сообщение c адресом тайника с наркотическим средством, следующего содержания: ___», действуя в составе организованной преступной группы с С.А.С.., ФИО3 умышленно, незаконно, дал указание последнему забрать из тайника наркотическое средство. 

В тот же день, в период с ____ 2014 года по ____ 2014 года с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО3, находясь ___, расположенных по ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С., умышленно, незаконно, приобрел из тайника под забором вещество, содержащее в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством не менее 6,173 гр., в крупном размере, а также вещество, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 1,514 гр., в крупном размере, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с зажимами в одном полимерном пакете белого цвета, и привез в гараж, расположенный по адресу: ____ 

В тот же день, в период с ____ 2014 года по ____ 2014 года с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут Б. совместно с ФИО3, находясь ____ действуя в составе организованной преступной группы с С.А.С.., умышленно, незаконно, расфасовали вещество, содержащее в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством не менее 6,173 гр., в крупном размере, а также вещество, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 1,514 гр., в крупном размере, положив в упаковку из-под сока «Моя Семья», объемом 2 л., для последующей передачи С.А.С. 

____ 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с С.А.С., Б.., умышленно, незаконно, по указанию последнего, оборудовал тайник справа от дороги на ____, под деревом, где положил упаковку из-под сока «Моя Семья», объемом 2 л., с веществом, содержащим в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством не менее 6,173 гр., в крупном размере, а также веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 1,514 гр., в крупном размере, отправив со своего сотового телефона неустановленной марки и модели, через программу «___», сообщение о месте положения тайника С.А.С.

____ 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут С.А.С., получив сообщение о месте положения тайника с наркотическими средствами, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, приобрел, забрав из тайника, под деревом, ____, вещество, содержащее в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством не менее 6,173 гр., в крупном размере, в не менее чем двух полимерных пакетиках серого цвета, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 1,514 гр., в крупном размере, в одном пакете, в общей упаковке из-под сока «Моя семья», объемом 2 л., и увез к себе домой по адресу: ____, где стал хранить, для последующего розничного сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам г. Якутска.

____ 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут С.А.С., находясь в ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3 умышленно, незаконно, расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 1,514 гр., положив в три прозрачных полимерных пакетика, количеством 0,547 гр., 0,494 гр., 0,473 гр., два из которых количеством 0,547 гр., 0,494 гр., упаковал дополнительно в бумажные свертки белого цвета, для последующего розничного сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам г. Якутска.

____ 2014 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут С.А.С., находясь в четвертом подъезде дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, исполняя роль «закладчика», умышленно, незаконно, оборудовал под лестницей на первом этаже тайник, положив в носок черного цвета вещество, содержащее в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в двух полимерных пакетиках серого цвета, общим количеством 6,173 гр., в крупном размере, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «___» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: «___

____ 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «___», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Г., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в двух полимерных пакетиках серого цвета, общим количеством 6,173 гр., в крупном размере, бесконтактным способом за 1 300 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил Г. номер ___ кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 1 300 рублей. 

____ 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут Г., находясь в помещении продуктового магазина «___», находящегося в здании ТЦ ___», расположенном по адресу: ____ действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 300 рублей на счет ___ кошелька «№» с комментарием «___».

____ 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «___», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполняя роль «оператора», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 300 рублей на счет ___ кошелька «№» с комментарием «___» от Г., отправил последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл Г. за 1 300 рублей вещество, содержащее в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 6,173 гр., в крупном размере.

____ 2014 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Г. находясь четвертом подъезде дома ____, взял под лестницей носок черного цвета, с находящимися внутри двумя полимерными пакетиками серого цвета, в которых находилось сухая измельченная растительная масса желто-зеленого цвета.

____ 2014 года около 21 часа 00 минут в дежурную часть Управления ФСКН РФ по РС(Я), расположенного по адресу: ____ обратился гр. Г. с заявлением о добровольной выдаче наркотического средства.

____ 2014 года в период времени с 21 часа 03 минуты до 21 часа 21 минуты Г. добровольно выдал сотрудникам ОС УФСКН РФ по РС(Я) носок черного цвета, внутри которого находились два полимерных пакетика серого цвета с зажимом, с сухой измельченной растительной массой желто-зеленого цвета, которые, согласно заключению эксперта соответственно по пакетам 2,895гр, 3,238гр, общим количеством на момент исследования 6,133гр, содержит в своем составе N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АКВ48-F), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальное количество растительной массы в двух пакетиках из пакета №1, согласно справке об исследовании №585/х от 22.06.2014 года, соответственно составило 2,915гр, 3,258гр, общим количеством 6,173гр.

____ 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С.., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «___», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с О.А., находящейся в г. Якутске, лично ее не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последней вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством 1,041 гр., в крупном размере, за 2 400 рублей, путем оборудования тайников с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил О.А. номер QIWI кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 1 300 рублей. 

____ 2014 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 36 минут О.А. находясь в здании ТЦ «___», расположенного по адресу: ____ действуя по указанию ФИО3, оплатила через терминал денежные средства в сумме 600 рублей на счет QIWI кошелька «№» с комментарием «___», а затем в помещении магазина «___», расположенного по адресу: ____, оплатила через терминал денежные средства в сумме 1 800 рублей на тот же счет QIWI кошелька «№» с комментарием «___».

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут С.А.С.., находясь во втором подъезде дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, исполняя роль «закладчика», умышленно, незаконно, оборудовал тайники с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством 1,041 гр., в крупном размере, в двух прозрачных полимерных пакетиках с зажимом, каждый из которых был упакован в бумажный сверток белого цвета, в наличнике двери ___, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «___» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: ___».

____ 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исполняя роль «оператора», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 2 400 рублей на счет QIWI кошелька «№» с комментарием «___» от О.А., отправил последней адрес места нахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл О.А.. за 2 400 рублей вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 1,041 гр., в крупном размере. 

____ 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 09 минут О.А.., находясь ____, в щели, ___, взяла два бумажных свертка, внутри которых находились по одному полимерному пакетику с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством 1,041 гр., в крупном размере.

____ 2014 года в 12 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) оперативно-розыскных мероприятий в тамбуре второго подъезда дома ____ остановлена для проверки О.А. 

____ 2014 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 09 минут в ходе проведения в салоне служебной автомашины «___», г/н №, расположенной во дворе дома № ____ личного досмотра О.А., в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты два свертка из фрагментов белой бумаги, внутри которых находились по одному прозрачному полимерному пакетику с зажимом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые, согласно заключения эксперта соответственно 0,497гр., 0,444гр., общим количеством на момент исследования 0,941гр., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество вещества в двух пакетиках из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____.2014г., соответственно составило 0,547гр., 0,494гр., общее количество 1,041гр.

____ 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут С.А.С., находясь в четвертом подъезде дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, исполняя роль «закладчика», умышленно, незаконно, оборудовал тайник с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,473 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, ___ сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «___» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: «___». 

____ 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б. С.А.С.., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Б.Ю. находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,473 гр., в значительном размере, за 1 200 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил Б.Ю. неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька для перечисления денежных средств в сумме 1 200 рублей.

____ 2014 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут Б.Ю., находясь в здании ТЦ «___», расположенного по адресу: ____ действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 200 рублей на счет неустановленного в ходе следствия QIWI кошелька.

____ 2014 года в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 50 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С.., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 200 рублей на счет неустановленного в ходе следствия QIWI кошелька от Б.Ю. отправил последнему адрес места нахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл Б.Ю. за 1 200 рублей вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,473 гр., в значительном размере. 

____ 2014 года в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 55 минут Б.Ю., находясь на втором этаже четвертого подъезда дома ____ ___ взял вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,473 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом. 

____ 2014 года в 19 часов 00 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) на крыльце четвертого подъезда дома ____ остановлен для проверки Б.Ю. и в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 52 минуты сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) в салоне служебной автомашины «___» с государственным №, припаркованной возле дома ____, в ходе проведения личного досмотра у Б.Ю., в заднем левом кармане обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с зажимом красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета и которое, согласно заключению эксперта № от ____ 2014 года, представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета с включением кристаллов в прозрачном полимерном пакетике с зажимом содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 г. составило 0,473гр.

Общее количество изъятого у О.А., Б.Ю. вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составило 1,514 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23 ноября 2012 года № 1215, от 30 октября 2010 года № 882) N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, относятся к наркотическим средствам, N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2012 года № 1215), количество наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных от 0,25 до 500 грамм составляет крупный размер, количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 грамма до 200 грамм составляет крупный размер.

2) 05 июля 2014 года с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С.., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу «Xabber» договорился c неустановленным лицом, использующим на сайте ___ учетную запись «___» о приобретении за 250 000 рублей вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,720 гр., в значительном размере, и получении наркотических средств через курьерскую службу.

05 июля 2014 года с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ___ произвел оплату денежных средств в сумме 250 000 рублей на неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька, за приобретение наркотических средств, при этом указал вымышленные данные лица – получателя Я.С.Н. и адрес получения: ____ 

16 июля 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С.., в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, находясь в Приморском крае г. Находка, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отследив по номеру прибытие в г. Якутск почтового отправления № в офис оператора почтовой связи «Pony Express» ___ сообщил С.А.С. через программу «Xabber» номер посылки с наркотическим средством и дал указание получить ее.

16 июля 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут С.А.С.., находясь дома по адресу: ____ действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, умышленно, незаконно, заведомо зная о содержимом посылки, посредством сотовой связи договорился с работниками ___ о доставке почтового отправления № по адресу____

16 июля 2014 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 46 минут С.А.С.., находясь возле крыльца второго подъезда дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, исполняя роль «склада», умышленно, незаконно, получил у неустановленного курьера по фамилии «Ч.», почтовое отправление №, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,720 гр., в значительном размере и увез к себе домой по адресу: ____, для расфасовки и последующего сбыта путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске. 

16 июля 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут С.А.С. находясь дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, исполняя роль «склада» умышленно, незаконно, расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,720 гр., в значительном размере, в один прозрачный полимерный пакетик с зажимом, который упаковал в бумажный сверток белого цвета и стал хранить в зале в диване, с целью последующего сбыта путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске.

06 сентября 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут С.А.С., находясь на первом этаже четвертого подъезда дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, исполняя роль «закладчика» умышленно, незаконно, оборудовал тайник ___, положив туда вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,720 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 сообщением следующего содержания: «___

06 сентября 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б. С.А.С. исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с А., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,720 гр., в значительном размере, за 1 200 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил А. номер QIWI кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 1 200 рублей.

06 сентября 2014 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут А.., находясь в здании ТЦ «___», расположенного по адресу: ____, действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 200 рублей на счет QIWI кошелька «№».

06 сентября 2014 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 200 рублей на счет QIWI кошелька «№» с комментарием «___» от А.., отправил последнему адрес места нахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл А. за 1 200 рублей вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,720 гр., в значительном размере. 

06 сентября 2014 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут А., находясь на первом этаже четвертого подъезда дома ____ в щели между стеной и левым наличником двери квартиры № взял вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,720 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета.

06 сентября 2014 года в Управление ФСКН России по Республике Саха (Якутия), расположенное по адресу: ____, обратился А. с заявлением о добровольной выдаче наркотических средств.

06 сентября 2014 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут в служебном кабинете № Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) А. добровольно выдал бумажный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета и которое, согласно заключению эксперта количеством на момент исследования 0,690гр, добровольно выданное 06.09.2014 г. ФИО4 в служебном кабинете № ОС УФСКН РФ по РС(Я), расположенного по адресу: ____, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество вещества в одном пакетике из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014г. составило 0,720гр.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882), N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 0,2 до 1 грамма составляет значительный размер.

3) 20 августа 2014 года в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу «Xabber» договорился c неустановленным лицом, использующим на сайте ___ учетную запись «___» о приобретении за 250 000 рублей вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 2,943 гр., в крупном размере, а также вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 68,539 гр., в крупном размере, а также о получении наркотических средств бесконтактным способом через тайник. 

21 августа 2014 года с 10 часов 00 минут по 12 час 00 минут Б., находясь дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., умышленно, незаконно, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ___ произвел оплату денежных средств в сумме 250 000 рублей на неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька, за приобретение наркотических средств.

В один из дней с 22 августа 2014 года по 27 августа 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут Б., находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., умышленно, незаконно, получив через программу «Xabber» на свой сотовый телефон «Samsung GT-I9505», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного лица, использующего на сайте ___ учетную запись «___», сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенном в районе перекрестка ____ и ____, рядом с автобусной остановкой маршрута № 25, сообщил об этом через программу «Xabber» ФИО3, при этом дав указание последнему забрать из тайника наркотическое средство, а последний в период с 22 августа 2014 года по 27 августа 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь рядом с автобусной остановкой маршрута № в районе ____ и ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С., исполняя роль «склада» умышленно, незаконно, взял из тайника вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 2,943 гр., в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 68,539 гр., в крупном размере, в общем полимерном пакете темного цвета, который привез в гаражный бокс ___, расположенного по адресу: ____, принадлежащий Б.

В этот же день, в период с 22 августа 2014 года по 27 августа 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут Б. совместно с ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с С.А.С., умышленно, незаконно, находясь в гаражном боксе ___, расположенного по адресу: ____, расфасовали следующим образом: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 2,943 гр., в крупном размере, разделили на четыре части количеством не менее 0,517 гр., 0,517 гр., 0,935 гр., 0,974 гр., которые поместили в четыре прозрачных полимерных пакетика; вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общим количеством 68,539 гр. разделили на две части: количеством не менее 2,429 гр., поместили в один прозрачный полимерный пакет; количеством 66,110 гр., поместили в один прозрачный полимерный пакет, и стали хранить их на полке в вышеуказанном гаражном боксе, для последующей передачи закладчику С.А.С. и дальнейшего сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников по различным адресам в г. Якутске.

28 августа 2014 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., умышленно, незаконно, находясь в гаражном боксе ___ расположенного по адресу: ____, взял вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в прозрачном полимерном пакете, упаковал в полимерный пакет черного цвета, и спрятал в пластиковую канистру черного цвета за железным ящиком, находящимся напротив гаражного бокса ___, расположенного по адресу: ____, оборудовав тем самым тайник с наркотическим средством, и затем со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Xabber», сообщил о месте положения тайника С.А.С., при этом дав указание последнему забрать из тайника наркотическое средство.

28 августа 2014 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут С.А.С.., находясь напротив гаражного бокса ___, расположенного по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, получил из тайника, оборудованного в пластиковой канистре черного цвета за железным ящиком, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, находящееся в полимерном пакете черного цвета и увез к себе домой по адресу: ____

28 августа 2014 года в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут С.А.С., находясь по адресу: ____, по месту своего проживания, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, умышленно, незаконно, расфасовал полученное от Б. вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, поместив в один прозрачный полимерный пакетик с зажимом, который упаковал в бумажный сверток белого цвета. Затем, С.А.С. положил расфасованное наркотическое средство в диван справа, где хранил для последующего сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам г. Якутска. 

17 сентября 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут С.А.С., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, перевез вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, упакованное в бумажный сверток белого цвета в ____, где стал хранить в комнате в диване с правой стороны, для последующего сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам г. Якутска. 

24 сентября 2014 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., умышленно, незаконно, находясь в гаражном боксе ___ расположенного по адресу: ____, взял вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в прозрачном полимерном пакете, упаковал в картонную коробку красного цвета из-под запчастей и передал ФИО3, дав указание последнему передать указанное наркотическое средство С.А.С. 

24 сентября 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО3, находясь напротив дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б. С.А.С.., умышленно, незаконно, оборудовал тайник под кузовом автомашины неустановленной марки и модели, стоящего в 20 метрах от вышеуказанного дома, положив картонную коробку красного цвета из-под запчастей с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, отправив со своего сотового телефона неустановленной марки и модели, через программу «Xabber», сообщение о месте положения тайника С.А.С.

24 сентября 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, С.А.С., находясь напротив дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, получил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, забрав его из-под кузова автомашины неустановленной марки и модели, стоящего в 20 метрах от вышеуказанного дома, и увез к себе домой по адресу: ____ 

24 сентября 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут С.А.С., находясь по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, расфасовал полученное от ФИО3 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, поместив в один прозрачный полимерный пакетик с зажимом, который упаковал в бумажный сверток белого цвета. Затем, С.А.С. положил расфасованное наркотическое средство в комнате в диване с левой стороны, где стал хранить для последующего сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам г. Якутска. 

25 сентября 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, С.А.С.., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, находясь у себя дома по адресу: ____, взял в комнате из дивана с левой стороны вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, и находясь ____, оборудовал тайник ___, положив в него вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: «___ 42».

25 сентября 2014 года в период времени с 15 часов 20 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б. С.А.С., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с С.А., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, за 1 000 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил С.А. номер QIWI кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 1 000 рублей.

25 сентября 2014 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут С.А., находясь в магазине, расположенном по адресу: ____, действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 000 рублей на счет QIWI кошелька «№» с комментарием «___».

25 сентября 2014 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет QIWI кошелька «9096086540» с комментарием «___» от С.А., отправил последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл С.А. за 1 000 рублей вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,517 гр., в значительном размере. 

25 сентября 2014 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут С.А.., находясь ____, забрал из ___ бумажный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере.

25 сентября 2014 года в 19 часов 45 минут гр. С.А. остановлен для проверки сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС (Я) возле ____. 

25 сентября 2014 года в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 15 минут в ходе личного досмотра гр. С.А. в правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят бумажный свёрток с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с зажимом красного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета и согласно заключения эксперта сухое кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакетике с зажимом из пакета №2, количеством на момент исследования 0,487гр, изъятое ____.2014 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество вещества из пакета №2, согласно справке об исследовании № от ____.2014 г., составило 0,517 гр.

26 сентября 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, С.А.С., действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, умышленно, незаконно, находясь у себя дома по адресу: ____, взял в комнате из дивана с правой стороны вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, и находясь ____, оборудовал тайник в ___, положив в него вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: «___».

26 сентября 2014 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с А., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере, за 1 000 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил А. неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька для перечисления денежных средств в сумме 1 000 рублей.

26 сентября 2014 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут А., находясь в салоне сотовой связи ___, расположенного по адресу ____ оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счет QIWI кошелька.

26 сентября 2014 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счет QIWI кошелька от А., отправил последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___» в белой бумаге», тем самым, умышленно, незаконно сбыл А. за 1 000 рублей вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,517 гр., в значительном размере. 

26 сентября 2014 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут А., находясь на ____ забрал из ___ бумажный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общим количеством не менее 0,517 гр., в значительном размере.

26 сентября 2014 года около 21 часа 00 минут сотрудниками 2 отдела ОС в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - наблюдение, в помещении сауны «___», расположенной по адресу: ____, остановлен для проверки А. 

26 сентября 2014 года в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 50 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС (Я) в помещении сауны «___», расположенной по адресу: ____, в ходе проведения личного досмотра у А. обнаружено и изъято в правом заднем кармане джинсовых брюк прозрачный полимерный пакет с красным зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и которое согласно заключения эксперта № от ____2014 года, представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета количеством на момент исследования 0,497гр из пакета №2, изъятое ____2014 года в ходе личного досмотра гр. А. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество порошкообразного вещества из пакета №2, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, соответственно составило 0,517гр.

05 октября 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут Б.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С. умышленно, незаконно, находясь ___, расположенного по адресу: ____, взял с полки вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 68,539 гр., в крупном размере, в прозрачном полимерном пакете упаковал в полимерный пакет черного цвета, и спрятал в пластиковую канистру черного цвета между стенами гаражей напротив гаражного бокса ____, расположенного по адресу: ____, оборудовав тем самым тайник с наркотическим средством, и затем со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу «Xabber», сообщил о месте положения тайника С.А.С.., при этом дав указание последнему забрать из тайника наркотическое средство.

05 октября 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут С.А.С., находясь напротив ___, расположенного по адресу: ____ действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, умышленно, незаконно, получил из тайника, оборудованного в пластиковой канистре черного цвета между стенами гаражей напротив ___ вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 68,539 гр., в крупном размере, в прозрачном полимерном пакете, упакованным в полимерный пакет черного цвета, и увез к себе домой по адресу: ____

05 октября 2014 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут С.А.С. совместно с О., вступившей в преступную группу в этот же период времени, находясь по адресу: ____, по месту своего проживания, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, умышленно, незаконно, расфасовали полученное от Б. вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общим количеством не менее 68,539 гр., на четыре части следующим образом: 1,167 гр., 1,172 гр., 0,09 гр., 66,110 гр., из которых первые три поместили в три прозрачных полимерных пакетика с зажимом, каждый из которых упаковали в бумажные свертки белого цвета, и стал хранить в диване в комнате, а четвертую часть упаковали в прозрачный полимерный пакет и положил на полку в шкаф в ту же комнату, находящуюся в квартире № ____, по месту своего жительства, для последующего сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам г. Якутска.

09 октября 2014 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, С.А.С., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, О. умышленно, незаконно, находясь у себя дома по адресу: ____, взял в комнате из дивана вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 1,167 гр., в крупном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, и находясь ____, оборудовал тайник ___, положив в него вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 1,167 гр., в крупном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: «ФИО5, 5 1 подъезд кв 2 за правым нижним углом дверного косяка белый сверток бумаги в нем 1 гр реги».

09 октября 2014 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 15 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С.., О.., умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Н., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 1,167 гр., в крупном размере, за 1 800 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил Н. неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька для перечисления денежных средств в сумме 1 800 рублей.

09 октября 2014 года в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 27 минут Н., находясь в магазине «___», расположенном по адресу: ____, действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 800 рублей на неустановленный в ходе следствия счет QIWI кошелька.

09 октября 2014 года в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 27 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С.., О., исполняя роль «оператора» умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 800 рублей на неустановленный в ходе следствия счет QIWI кошелька от Н., отправил последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл Н. за 1 800 рублей вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 1,167 гр., в крупном размере.

09 октября 2014 года в период времени с 09 часов 28 минут до 11 часов 45 минут Н., находясь ____, забрал ___ бумажный сверток белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,167 гр., в крупном размере.

09 октября 2014 года в 11 часов 50 минут в ____ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОС УФСКН РФ по РС(Я) остановлен для проверки Н. 09 октября 2014 года в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 33 минуты в ходе проведения сотрудниками ОС УФСКН РФ по РС(Я) личного досмотра Н. в ____ в правом нижнем кармане куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с зажимом с сухим порошкообразным веществом светлого цвета и согласно заключению эксперта количеством на момент исследования 1,137 гр, изъятое 09.10.2014 года содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Первоначальное количество вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 1,167гр.

09 октября 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, С.А.С.., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, О.., умышленно, незаконно, находясь у себя дома по адресу: ____, взял в комнате из дивана вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,172 гр., в крупном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, и находясь ____, оборудовал тайник в щели между стеной и верхним дверным наличником квартиры № 2, положив в него вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,172 гр., в крупном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 сообщением следующего содержания: «___».

09 октября 2014 года в период времени с 18 часов 18 минут по 20 часов 35 минут сотрудниками ОС УФСКН РФ по РС(Я) проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием Н., добровольно участвовавшего в качестве «покупателя» в отношении неустановленного лица, зарегистрированного в программе «ICQ» под ником «___», имеющего №. 

09 октября 2014 года в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 15 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., О.., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Н., находящимся в г. Якутске, добровольно участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,172 гр., в крупном размере, за 1 800 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил Н. номер QIWI кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 1 800 рублей.

09 октября 2014 года в 19 часов 37 минут Н.., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», находясь в магазине «___», расположенном по адресу: г____, действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 800 рублей на счет QIWI кошелька «№» с комментарием «___».

09 октября 2014 года в 19 часов 47 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., О., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 800 рублей на счет QIWI кошелька «№» от Н.., добровольно участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», отправил последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл Н. за 1 800 рублей вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,172 гр., в крупном размере.

09 октября 2014 года в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 08 минут Н., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», находясь ____, забрал ___ бумажный сверток белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,172 гр., в крупном размере.

09 октября 2014 года в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 35 минут Н., участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя», находясь в ____ добровольно выдал сотрудникам бумажный сверток белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 1,172 гр., в крупном размере и согласно заключению эксперта сухое порошкообразное вещество белого цвета количеством на момент исследования 1,162гр из пакета №1, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он].Первоначальное количество порошкообразного вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании №1003/х от 10.10.2014 года, составило 1,172гр. 

22 октября 2014 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, С.А.С., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, О., умышленно, незаконно, находясь у себя дома по адресу: ____, взял в комнате из дивана вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 0,090 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, и находясь ____, оборудовал тайник в щели между стеной и верхним дверным наличником квартиры № 2, положив в него вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 0,090 гр., в крупном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, в бумажном свертке белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» о месте нахождения тайника с наркотическим средством ФИО3 следующего содержания: «___».

22 октября 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., О., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Е., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 0,090 гр., в значительном размере, за 2 000 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил Е. номер QIWI кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей.

22 октября 2014 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут Е.., находясь в магазине «___», расположенного по адресу: ____, действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 2 000 рублей на счет QIWI кошелька «№».

22 октября 2014 года в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 42 минут ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С.., О., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет QIWI кошелька «№» от Е., отправил последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл Е. за 2 000 рублей вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 0,090 гр., в значительном размере.

22 октября 2014 года в период времени с 15 часов 43 минут до 15 часов 44 минут Е.., находясь на первом этаже первого подъезда дома ____, забрал ___ бумажный сверток белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 0,090 гр., в значительном размере.

22 октября 2014 года в 15 часов 45 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле первого подъезда дома ____, остановлен для проверки Е.. 22 октября 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 18 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) в помещении ____ в ходе личного досмотра гр. Е.. в левом кармане куртки обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета и согласно заключения эксперта сухое порошкообразное вещество, количеством на момент исследования 0,060 гр, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Первоначальное количество вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 0,090 гр.

08 ноября 2014 года с заявлением о добровольной выдаче в Управление ФСКН России по Республике Саха (Якутия) обратился С.А.С.

08 ноября 2014 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 38 минут в помещении служебного кабинета ____, С.А.С. добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с твердым спрессованным веществом шарообразной формы коричневого цвета и согласно заключению эксперта сухое спрессованное вещество коричневого цвета шарообразной формы, количеством на момент исследования 66,080гр, добровольно выданное 08.11.2014г. С.А.С. в служебном кабинете ____, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Первоначальное количество вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 66,110гр. 

12 ноября 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут Б., находясь в ___ расположенного по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., Л., О., умышленно, незаконно, взял с полки вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,935 гр., 0,974 гр., находящееся в двух полимерных пакетиках, в крупном размере, и положил их в правый наружный карман своей куртки, где стал умышленно незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников по различным адресам в г. Якутске. 

12 ноября 2014 года в 21 час 00 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при подходе к крыльцу третьего подъезда дома ____ остановлен для проверки Б.

12 ноября 2014 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 17 минут в помещении служебного кабинета ___ расположенного по адресу: ____, в ходе личного досмотра у Б. в правом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом и согласно заключению эксперта сухое порошкообразное вещество белого цвета, количеством на момент исследования по пакетикам 0,925гр, 0,964гр, общим количеством на момент исследования 1,889гр, изъятое ____2014 года в ходе проведения личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество порошкообразного вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, соответственно составило 0,935гр, 0,974гр, общим количеством 1,909гр.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 22 февраля 2012 года № 144, от 30 октября 2010 года № 882), 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, относятся к наркотическим средствам, N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производных от 0,25 до 500 грамм составляет крупный размер, количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 грамма до 200 грамм составляет крупный размер. Согласно Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 - в тех случаях, когда передача наркотического средства осуществляется в ходе проверочной закупки, проводимой представителями правоохранительных органов, содеянное следует квалифицировать по части 3 статьи 30 и соответствующей части ст. 228.1 УК РФ, поскольку в этих случаях происходит изъятие наркотического средства из незаконного оборота (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23 декабря 2010 года N 31). Тем самым, ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО8, покушались умышленно незаконно сбыть с приобретенной партии вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 2,943 гр., в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством не менее 68,539 гр., в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками УФСКН РФ по РС(Я) в ходе проверочной закупки.

4) В период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в один из дней с 15 октября 2014 года по 20 октября 2014 года Б.., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С.., О.., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу «Xabber» договорился c неустановленным лицом, использующим на сайте ___ учетную запись «___» о приобретении за 250 000 рублей следующих веществ: наркотическое средство N-метилэфедрон, количеством 1, 170 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе (PVP), (альфа-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, количеством 97,960 гр., в крупном размере; вещество, содержит содержащее в своем составе 1-(4-Фторпентил)-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он – (4F – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 9,031 гр., в крупном размере; наркотическое средство метилон, количеством 30,581 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе N-(Адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ACBM (N) – 2201, который является производным наркотического средства – N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 5,332 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP – 018 – F), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 3,562 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 157,489 гр., в крупном размере; вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 4,253 гр., в крупном размере и получении наркотических средств через курьерскую службу.

В этот же день в период с 15 октября 2014 года по 20 октября 2014 года с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С.., О., умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ___ произвел оплату денежных средств в сумме 250 000 рублей на неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька, за приобретение наркотических средств, при этом указал данные лица – получателя С.В., не ставя последнего в известность, и адрес получения: ____. 

26 октября 2014 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., Л.., ФИО8, умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отследив по номеру прибытие в г. Якутск почтового отправления № в офис оператора почтовой связи «___» ООО «___», сообщил С.А.С. через программу «Xabber» номер посылки с наркотическим средством и дал указание получить ее.

27 октября 2014 года в 09 часов 15 минут С.А.С., находясь в офисе оператора почтовой связи «___» ООО «___», расположенного по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, Л., О., исполняя роль «склада», умышленно, незаконно, заведомо зная о содержимом посылки, получил почтовое отправление №, в котором находились: наркотическое средство N-метилэфедрон, количеством 1,170 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе (PVP), (альфа-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, количеством 97,960 гр., в крупном размере; вещество, содержит содержащее в своем составе 1-(4-Фторпентил)-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он – (4F – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 9,031 гр., в крупном размере; наркотическое средство метилон, количеством 30,581 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе N-(Адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ACBM (N) – 2201, который является производным наркотического средства – N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 5,332 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP – 018 – F), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 3,562 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 157,489 гр., в крупном размере; вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 4,253 гр., в крупном размере, и увез к себе домой по адресу: ____ для расфасовки и последующего сбыта путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске. 

27 октября 2014 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут С.А.С. совместно с О., находясь дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., ФИО3, Л., исполняя роль «склада», а О. роль «фасовщицы», умышленно, незаконно, расфасовали: наркотическое средство N-метилэфедрон общим количеством 1,170 гр., разделили на четыре части количеством 0,499 гр., 0,139 гр., 0,327 гр., 0,205 гр., которые упаковали в четыре прозрачных полимерных пакетика с зажимом; вещество, содержащее в своем составе (PVP), (альфа-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общим количеством количеством 97,960 гр., измельчили в кофемолке «Vitek», разделили на сто девяносто шесть частей количеством: №1-0,475 гр., №2-0,490 гр.; №3-0,530 гр.; №4-0,448 гр.; №5-0,449 гр.; №6-0,510 гр.; №7-0,520 гр.; №8-0,530 гр.; №9-0,468 гр.; №10-0,480 гр.; №11-0,470 гр., №12-0,490 гр.; №13-0,530 гр.; №14-0,430 гр.; №15-0490 гр.; №16-0,520 гр.; №17-0,475 гр.; №18-0,471 гр.; №19-0,475 гр.; №20-0,570 гр.; №21-0,445 гр., №22-0,494 гр.; №23-0,462 гр.; №24-0,483 гр.; №25-0,510 гр.; №26-0,470 гр.; №27-0,450 гр.; №28-0,521 гр.; №29-0,510 гр.; №30-0,480 гр.; №31-0,470 гр., №32-0,452 гр.; №33-0,467 гр.; №34-0,460 гр.; №35-0,514 гр.; №36-0,519 гр.; №37-0,465 гр.; №38-0,548 гр.; №39-0,442 гр.; №40-0,470 гр.; №41-0,468 гр., №42-0,517 гр.; №43-0,482 гр.; №44-0,484 гр.; №45-0,480 гр.; №46-0,493 гр.; №47-0,515 гр.; №48-0,481 гр.; №49-0,468 гр.; №50-0,496 гр.; №51-0,505 гр.; №52-0,514 гр.; №53-0,497 гр.; №54-0,495 гр.; №55-0,463 гр.; №56-0,427 гр.; №57-0,491 гр.; №58-0,474 гр.; №59-0,468 гр.; №60-0,495 гр.; №61-0,484 гр.; №62-0,465 гр.; №63-0,472 гр.; №64-0,487 гр.; №65-0,520 гр.; №66-0,570 гр.; №67-0,490 гр.; №68-0,450 гр.; №69-0,474 гр.; №70-0,500 гр.; №71-0,464 гр.; №72-0,406 гр.; №73-0,500 гр.; №74-0,490 гр.; №75-0,466 гр.; №76-0,494 гр.; №77-0,510 гр.; №78-0,563 гр.; №79-0,466 гр.; №80-0,477 гр.; №81-0,510 гр., №82-0,490 гр.; №83-0,513 гр.; №84-0,525 гр.; №85-0,471 гр.; №86-0,568 гр.; №87-0,475 гр.; №88-0,510 гр.; №89-0,494 гр.; №90-0,489 гр.; №91-0,518 гр.; №92-0,469 гр.; №93-0,518 гр.; №94-0,486 гр.; №95-0,518 гр.; №96-0,530 гр.; №97-0,519 гр.; №98-0,517 гр.; №99-0,495 гр.; №100-0,456 гр.; №101-0,517 гр.; №102-0,497 гр.; №103-0,460 гр.; №104-0,465 гр.; №105-0,520 гр.; №106-0,553 гр.; №107-0,535 гр.; №108-0,430 гр.; №109-0,503 гр.; №110-0,490 гр.; №111-0,448 гр., №112-0,438 гр.; №113-0,462 гр.; №114-0,457 гр.; №115-0,538 гр.; №116-0,450 гр.; №117-0,456 гр.; №118-0,464 гр.; №119-0,547 гр.; №120-0,438 гр.; №121-0,576 гр., №122-0,531 гр.; №123-0,484 гр.; №124-0,511 гр.; №125-0,514 гр.; №126-0,513 гр.; №127-0,540 гр.; №128-0,519 гр.; №129-0,548 гр.; №130-0,495 гр.; №131-0,520 гр.; №132-0,525 гр.; №133-0,512 гр.; №134-0,452 гр.; №135-0,520 гр.; №136-0,472 гр.; №137-0,477 гр.; №138-0,476 гр.; №139-0,487 гр.; №140-0,536 гр.; №141-0,584 гр.; №142-0,496 гр.; №143-0,464 гр.; №144-0,513 гр.; №145-0,460 гр.; №146-0,517 гр.; №147-0,471 гр.; №148-0,481 гр.; №149-0,483 гр.; №150-0,491 гр.; №151-0,490 гр.; №152-0,485 гр.; №153-0,518 гр.; №154-0,528 гр.; №155-0,471 гр.; №156-0,450 гр.; №157-0,537 гр.; №158-0,466 гр.; №159-0,560 гр.; №160-0,547 гр.; №161-0,460 гр.; №162-0,517 гр.; №163-0,510 гр.; №164-0,478 гр.; №165-0,495 гр.; №166-0,480 гр.; №167-0,488 гр.; №168-0,546 гр.; №169-0,530 гр.; №170-0,495 гр.; №171-0,491 гр.; №172-0,540 гр.; №173-0,483 гр.; №174-0,470 гр.; №175-0,478 гр.; №176-0,520 гр.; №177-0,515 гр.; №178-0,575 гр.; №179-0,480 гр.; №180-0,497 гр.; №181-0,515 гр.; №182-0,482 гр.; №183-0,477 гр.; №184-0,526 гр; №185-0,551 гр.; №186-0,473 гр.; №187-0,494 гр.; №188-0,497 гр.; №189-0,525 гр.; №190-0,541 гр.; №191-0,562 гр., №192-0,468 гр., №193-0,519 гр., №194-0,540 гр.; № 195-0,551 гр., № 196-0,506 гр., которые упаковали в 196 прозрачных полимерных пакетика с зажимом, из которых 191 пакетик дополнительно упаковали в бумажные свертки белого цвета; вещество, содержащее в своем составе 1-(4-Фторпентил)-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он – (4F – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 9,031 гр., упаковали в один прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство метилон, количеством 30,581 гр., упаковали в прозрачный полимерный пакет, который вложили в прозрачный полимерный пакет, и поместили в упаковку из-под молока «Летний день»; вещество, содержащее в своем составе N-(Адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ACBM (N) – 2201, который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общим количеством 5,332 гр., разделили на две части количеством 0,094 гр., 5,238 гр., которые упаковали в два прозрачных полимерных пакетика с зажимом; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP – 018 – F), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общим количеством 3,562 гр., разделили на две части количеством 3,019 гр., 0,543 гр., которые упаковали в два прозрачных полимерных пакетика с зажимом; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общим количеством 157,489 гр., разделили на сто семнадцать частей количеством: 1,148 гр., 1,022 гр., 1,103 гр., 1, 102 гр., 1,105 гр., 1,644 гр., 1,565 гр., 1,003 гр., 1,155 гр., 1,094 гр., 1,570 гр., 1,427 гр., 1,658 гр., 1,710 гр., 1,120 гр., 1,365 гр., 1,145 гр., 1,213 гр., 1,236 гр., 1,273 гр., 1,349 гр., 1,754 гр., 1,141 гр., 1,524 гр., 1,473 гр., 1,219 гр., 1,323 гр., 1,695 гр., 1,133 гр., 1471 гр., 1,426 гр., 1,357 гр., 1,104 гр., 1,266 гр., 1,305 гр., 1,195 гр., 1,063 гр., 1,262 гр., 1,180 гр., 1,226 гр., 1,170 гр., 1,290 гр., 1,252 гр., 1,972 гр., 1,364 гр., 1,862 гр., 1,478 гр., 1,411 гр., 1,360 гр., 1,451 гр., 1,525 гр., 1,755 гр., 1,357 гр., 1,622 гр., 1,680 гр., 1,195 гр., 1,540 гр., 1,095 гр., 1,391 гр., 1,283 гр., 1,539 гр., 1,213 гр., 1,335 гр., 1,025 гр., 1,816 гр., 0,673 гр., 1,446 гр., 1,066 гр., 1,043 гр., 1,425 гр., 1,276 гр., 1,037 гр., 1,335 гр., 1,437 гр., 1,342 гр., 1,302 гр., 1,344 гр., 1,300 гр., 1,553 гр., 1,357 гр., 1,589 гр., 1,044 гр., 1,300 гр., 1,253 гр., 1,120 гр., 1,423 гр., 1,070 гр., 1,735 гр., 1,150 гр., 1,179 гр., 1,332 гр., 1,385 гр., 1,560 гр., поместив в 93 прозрачных полимерных пакетика с зажимом, далее 1,720 гр., 1,503 гр., 1,318 гр., 1,382 гр., 1,259 гр., 0,959 гр., 1,430 гр., 1,475 гр., 1,147 гр., 1,503 гр., 1,047 гр., 1,264 гр., 1,205 гр., 1,560 гр., 1,290 гр., 1,208 гр., 1,570 гр., 1,562 гр., 1,096 гр., 1,730 гр., 1,940 гр., 1,403 гр., 1,369 гр., 1,368 гр., поместив в 24 прозрачных полимерных пакетика с зажимом, каждый из которых упаковали в бумажные свертки белого цвета; вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общим количеством 4,253 гр., разделили на три части количеством 1,357 гр., 1,728 гр., 1,168 гр., которые поместили в три прозрачных полимерных пакетика с зажимом, каждый из которых упаковали в бумажные свертки белого цвета, и положили в диван, в комнате ____, по месту своего проживания, где стали хранить, с целью последующего сбыта путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске.

27 октября 2014 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, С.А.С., находясь дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, Л., О., исполняя роль «склада» умышленно, незаконно, передал Л. вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,562 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, упакованным в бумажный сверток белого цвета, с целью последующего сбыта путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске.

27 октября 2014 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, Л.., находясь ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, С.А.С.., О., исполняя роль «закладчика» умышленно, незаконно, оборудовал тайник в щели между стеной и правым наличником снизу двери квартиры № 48, положив туда вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,562 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом, упакованным в бумажный сверток белого цвета, сообщив со своего сотового телефона «HTC» через программу «Telegram+» о месте нахождения тайника с наркотическим средством С.А.С. сообщением с текстом следующего содержания: «___».

27 октября 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, С.А.С., находясь у себя дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО9., исполняя роль «склада» умышленно, незаконно, получив от Л. сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, направил со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» ФИО3 сообщение с текстом следующего содержания: «___». 

27 октября 2014 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ФИО3, находясь в г. Владивосток, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С.., Л., О., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с В.., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,562 гр., в значительном размере, за 1 200 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил В.. номер QIWI кошелька «№» для перечисления денежных средств в сумме 1 200 рублей.

27 октября 2014 года в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 46 минут В., находясь в здании магазина «___», расположенного по адресу: ____, действуя по указанию ФИО3, оплатил через терминал денежные средства в сумме 1 200 рублей на счет QIWI кошелька «№».

27 октября 2014 года в период времени с 19 часов 47 минут до 19 часов 57 минут ФИО3, находясь в г. Владивосток, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л., О., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1 200 рублей на счет QIWI кошелька «№» от В., отправил последнему адрес места нахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым, умышленно, незаконно сбыл В. за 1 200 рублей вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,562 гр., в значительном размере. 

27 октября 2014 года в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 02 минут В., находясь ____, ___ взял вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 0,562 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с зажимом.

27 октября 2014 года в 20 часов 05 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) в рамках комплексной оперативно-профилактической операции «___» в ____, остановлен для проверки ФИО10

Согласно заключения эксперта представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакетике с зажимом, количеством на момент исследования 0,512гр, изъятое ____.2014г. в ходе личного досмотра у В., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество вещества из пакета №3, согласно справке об исследовании № от ____2014г, составило 0,562гр.

28 октября 2014 года в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут, С.А.С.., находясь дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, Л., О.., исполняя роль «склада», умышленно, незаконно, передал Л. вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в пяти прозрачных полимерных пакетиках с зажимом, количеством 0,468 гр., 0,519 гр., 0,540 гр., 0,551 гр., 0,506 гр., общим количеством 2,584 гр., в крупном размере, для последующего сбыта путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске.

28 октября 2014 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут Л., действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, С.А.С., О., исполняя роль «закладчика» умышленно, незаконно, оборудовал тайники с наркотическими средствами: находясь ____, спрятал в ___ прозрачный полимерный пакетик с зажимом, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,468 гр., в значительном размере; находясь ____, спрятал ___ два прозрачных полимерных пакетика с зажимом, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,519 гр., 0,540 гр., общим количеством 1,059 гр., в крупном размере; находясь ____, спрятал в ___ два прозрачных полимерных пакетика с зажимом, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,551 гр., 0,506 гр., общим количеством 1,057 гр., в крупном размере; сообщив со своего сотового телефона «HTC» через программу «Telegram+» о месте нахождения тайника с наркотическим средством С.А.С. сообщением с текстом следующего содержания: «___».

28 октября 2014 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО7, находясь у себя дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, Л., О., исполняя роль «склада» умышленно, незаконно, получив от Л. сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, направил со своего сотового телефона «Lenovo» через программу «Xabber» ФИО3 сообщение с текстом следующего содержания: «___».

28 октября 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО3, находясь в г. Владивосток, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л., О.., исполняя роль «оператора», умышленно, незаконно, с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с Ш.Е., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки договорился о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 2,584 гр., в крупном размере, за 9 000 рублей, путем оборудования тайника с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО3 сообщил Ш.Е. неустановленный в ходе следствия номер QIWI кошелька для перечисления денежных средств в сумме 9 000 рублей.

28 октября 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 20 минут Ш.Е. и С.М., находясь в здании магазина «___», расположенного по адресу: ____, действуя по указанию ФИО3, оплатили через терминал денежные средства в сумме 9 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счет QIWI кошелька.

28 октября 2014 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО3, находясь в г. Владивосток, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л., О.., исполняя роль «оператора», с неустановленного устройства, через программу «ICQ», под именем «___» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», убедившись в поступлении денежных средств в сумме 9 000 рублей на неустановленный счет QIWI кошелька от Ш.Е., отправил последнему адреса местонахождений тайников с наркотическими средствами в сообщении следующего содержания: «___»; ___», тем самым умышленно, незаконно сбыл Ш.Е., С.М., за 9 000 рублей, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством не менее 2,584 гр., в крупном размере.

28 октября 2014 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут Ш.Е., находясь с С.М. на втором этаже четвертого подъезда дома ____, забрал из тайника, оборудованного в ___ прозрачный полимерный пакетик с зажимом, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 0,468 гр., в значительном размере. Остальные наркотические средства получить из тайников, оборудованных в домах ____, Ш.Е. и С.М. не успели, так как были остановлены сотрудниками УСФКН РФ по РС(Я).

28 октября 2014 года в 18 часов 30 минут сотрудниками 2 отдела ОС в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, в ____, остановлены для проверки Ш.Е., С.М.

28 октября 2014 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками 2 отдела ОС УФСКН РФ по РС(Я) в ходе проведения личного досмотра Ш.Е., в правом наружном нижнем кармане куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Marlboro» красного цвета, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с зажимом красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и согласно заключению эксперта № представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакетике с зажимом, количеством на момент исследования 0,438гр, изъятое ____2014г. в ходе личного досмотра гр. Ш.Е., в правом наружном нижнем кармане куртки, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.Первоначальное количество вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____.2014г, составило 0,468гр.

28 октября 2014 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во втором подъезде на первом этаже в левом наличнике двери квартиры ____, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с зажимами красного цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета и согласно заключению эксперта представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета в двух прозрачных полимерных пакетиках с зажимом, количеством на момент исследования соответственно 0,489 гр, 0,510гр., общим количеством на момент исследования 0,999гр, изъятое ____.2014г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ___ по адресу: ____, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.Первоначальное количество вещества в двух пакетиках из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014г., соответственно составило 0,519гр, 0,540гр, общее количество 1,059гр.

28 октября 2014 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 49 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в металлическом щитке для кабелей сети «Интернет» на втором этаже подъезда № 6, жилого дома, расположенного по адресу____, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с зажимами красного цвета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета и согласно заключению эксперта представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета в двух прозрачных полимерных пакетиках с зажимом, количеством на момент исследования соответственно 0,521гр, 0,476гр, общим количеством на момент исследования 0,997гр, изъятое 28.10.2014г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в металлическом щитке для кабелей сети «Интернет» ___, расположенного по адресу: ____, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.Первоначальное количество вещества в двух пакетиках из пакета №1, согалсно справке об исследовании № от ____.2014г., соответственно составило 0,551гр, 0,506гр, общее количество 1,057гр. 

06 ноября 2014 года в период времени с 17 часов 25 минут до 21 часа 55 минут сотрудниками УФСКН России по Республике Саха (Якутия) в ходе проведения обыска по адресу: ____, по месту жительства С.А.С., в комнате, расположенной справа от входной двери, в диване, обнаружены и изъяты: полимерный мешок синего цвета со 190 полимерными пакетиками с сухим порошкообразным веществом, каждый из которых находились в бумажных свертках белого цвета, при изъятии упакованы по 10 штук в пакеты №№ 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20; один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который при изъятии упакован в пакет № 21; 24 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, которые находились в бумажных свертках, которые при изъятии упакованы 10 пакетиков, 10 пакетиков в бумажных свертках акетика в бумажных свертках в пакет № 24, 93 полимерных пакетиков с сухим порошкообразным веществом белого цвета, которые при изъятии упакованы по 10 пакетиков в 9 пакетов, обозначенных №№ 25, 26, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, по 3 пакетика в 1 пакет; упаковка из-под молока «Летний день», с целлофановым пакетом, с содержащимся в нем кристаллообразным веществом белого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет № 37; в упаковке из-под молока «Летний день» находился полимерный пакетик с сухим порошкообразным веществом белого цвета, который при изъятии упакован в пакет № 38; в упаковке из-под молока «Летний день» находился полимерный пакетик с сухим порошкообразным веществом белого цвета, который при изъятии упакован в пакет № 39; полимерный пакетик со спрессованным веществом коричневого цвета, который при изъятии упакован в пакет № 40; - полимерный пакетик с сухим порошкообразным веществом белого цвета, находящийся в черном полимерном пакете, который при изъятии упакован в пакет № 49; - полимерный пакетик со спрессованным веществом коричневого цвета, который при изъятии упакован в пакет № 50; - полимерный пакетик с сухим порошкообразным веществом белого цвета, который упакован в пакет № 51; - полимерный пакетик с сухим порошкообразным веществом белого цвета, который при изъятии упакован в пакет № 52; - полимерный пакетик с сухим порошкообразным веществом белого цвета, который при изъятии упакован в пакет № 53. Кроме того, в левом выдвижном ящике дивана обнаружены и изъяты кофемолка «VITEK» со следами сухого порошкообразного вещества белого цвета, в коробке, которые при изъятии упакованы в пакет № 55.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2014 года, вещество (объекты №№ 1, 18, 19, 20), содержит альфа – пирролидиновалерофенон – (альфа – PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой – 1, 170 г. Вещество (объект № 4), является наркотическим средством – метилон, массой – 30,581 г. Вещество (объекты №№ 5, 17), содержит – N-(Адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ACBM (N) – 2201, который является производным наркотического средства – N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой – 5,332 г. Вещество (объект № 6), содержит – 1-(4-Фторпентил)-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он – (4F – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой – 9,031 г. Вещество (объекты №№ 7, 16), содержит – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP – 018 – F), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой – 3,562 г. 

Согласно заключению эксперта № от ____ 2015 года, представленное на экспертизу вещество, в пакетах №№ 1-93 массами – 1,148 г, 1,022 г, 1,103 г, 1, 102 г, 1,105 г, 1,644 г, 1,565 г, 1,003 г, 1,155 г, 1,094 г, 1,570 г, 1,427 г, 1,658 г, 1,710 г, 1,120 г, 1,365 г, 1,145 г, 1,213 г, 1,236 г, 1,273 г, 1,349 г, 1,754 г, 1,141 г, 1,524 г, 1,473 г, 1,219 г, 1,323 г, 1,695 г, 1,133 г, 1471 г, 1,426 г, 1,357 г, 1,104 г, 1,266 г, 1,305 г, 1,195 г, 1,063 г, 1,262 г, 1,180 г, 1,226 г, 1,170 г., 1,290 г, 1,252 г, 1,972 г, 1,364 г, 1,862 г, 1,478 г, 1,411 г, 1,360 г, 1,451 г, 1,525 г, 1,755 г, 1,357 г, 1,622 г, 1,680 г, 1,195 г, 1,540 г, 1,095 г, 1,391 г, 1,283 г, 1,539 г, 1,213 г, 1,335 г, 1,025 г, 1,816 г, 0,673 г, 1,446 г, 1,066 г, 1,043 г, 1,425 г, 1,276 г, 1,037 г, 1,335 г, 1,437 г, 1,342 г, 1,302 г, 1,344 г, 1,300 г, 1,553 г, 1,357 г, 1,589 г, 1,044 г, 1,300 г, 1,253 г, 1,120 г, 1,423 г, 1,070 г, 1,735 г, 1,150 г, 1,179 г, 1,332 г, 1,385 г, 1,560 г (общей массой – 124,181 г), содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. 

Согласно заключению эксперта № от ____ 2015 года, в представленных на экспертизу веществах (объекты №№ 1-10), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №1-0,475 г, №2-0,490 г; №3-0,530 г; №4-0,448 г; №5-0,449 г; №6-0,510 г; №7-0,520 г; №8-0,530 г; №9-0,468 г; №10-0,480 г (общая масса вещества – 4,900 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№11-20), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №11-0,470 г, №12-0,490 г; №13-0,530 г; №14-0,430 г; №15-0490 г; №16-0,520 г; №17-0,475 г; №18-0,471 г; №19-0,475 г; №20-0,570 г (общая масса вещества – 4,921 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№21-30), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №21-0,445 г, №22-0,494 г; №23-0,462 г; №24-0,483 г; №25-0,510 г; №26-0,470 г; №27-0,450 г; №28-0,521 г; №29-0,510 г; №30-0,480 г (общая масса вещества – 4,825 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№31-40), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №31-0,470 г, №32-0,452 г; №33-0,467 г; №34-0,460 г; №35-0,514 г; №36-0,519 г; №37-0,465 г; №38-0,548 г; №39-0,442 г; №40-0,470 г (общая масса вещества – 4,807 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№41-50), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №41-0,468 г, №42-0,517 г; №43-0,482 г; №44-0,484 г; №45-0,480 г; №46-0,493 г; №47-0,515 г; №48-0,481 г; №49-0,468 г; №50-0,496 г (общая масса вещества – 4,884 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№51-60), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №51-0,505 г, №52-0,514 г; №53-0,497 г; №54-0,495 г; №55-0,463 г; №56-0,427 г; №57-0,491 г; №58-0,474 г; №59-0,468 г; №60-0,495 г (общая масса вещества – 4,829 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№61-70), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №61-0,484 г, №62-0,465 г; №63-0,472 г; №64-0,487 г; №65-0,520 г; №66-0,570 г; №67-0,490 г; №68-0,450 г; №69-0,474 г; №70-0,500 г (общая масса вещества 4,912 г).

В представленных на экспертизу веществах (объектах №№71-80), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 71-0,464 г, №72-0,406 г; №73-0,500 г; №74-0,490 г; №75-0,466 г; №76-0,494 г; №77-0,510 г; №78-0,563 г; №79-0,466 г; №80-0,477 г (общая масса вещества – 4,836 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№81-90), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 81-0,510 г, №82-0,490 г; №83-0,513 г; №84-0,525 г; №85-0,471 г; №86-0,568 г; №87-0,475 г; №88-0,510 г; №89-0,494 г; №90-0,489 г (общая масса вещества – 5,045 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№91-100), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №91-0,518 г, №92-0,469 г; №93-0,518 г; №94-0,486 г; №95-0,518 г; №96-0,530 г; №97-0,519 г; №98-0,517 г; №99-0,495 г; №100-0,456 г (общая масса вещества – 5,026 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№101-110), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №101-0,517 г, №102-0,497 г; №103-0,460 г; №104-0,465 г; №105-0,520 г; №106-0,553 г; №107-0,535 г; №108-0,430 г; №109-0,503 г; №110-0,490 г (общая масса вещества – 4,970 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№111-120), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №111-0,448 г, №112-0,438 г; №113-0,462 г; №114-0,457 г; №115-0,538 г; №116-0,450 г; №117-0,456 г; №118-0,464 г; №119-0,547 г; №120-0,438 г (общая масса вещества – 4,698 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№121-130), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №121-0,576 г, №122-0,531 г; №123-0,484 г; №124-0,511 г; №125-0,514 г; №126-0,513 г; №127-0,540 г; №128-0,519 г; №129-0,548 г; №130-0,495 г (общая масса вещества – 5,231 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№131-140), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №131-0,520 г, №132-0,525 г; №133-0,512 г; №134-0,452 г; №135-0,520 г; №136-0,472 г; №137-0,477 г; №138-0,476 г; №139-0,487 г; №140-0,536 г (общая масса вещества – 4,977 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№141-150), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №141-0,584 г, №142-0,496 г; №143-0,464 г; №144-0,513 г; №145-0,460 г; №146-0,517 г; №147-0,471 г; №148-0,481 г; №149-0,483 г; №150-0,491 г (общая масса вещества – 4,960 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№151-160), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №151-0,490 г, №152-0,485 г; №153-0,518 г; №154-0,528 г; №155-0,471 г; №156-0,450 г; №157-0,537 г; №158-0,466 г; №159-0,560 г; №160-0,547 г (общая масса вещества – 5,052 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№161-170), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №161-0,460 г, №162-0,517 г; №163-0,510 г; №164-0,478 г; №165-0,495 г; №166-0,480 г; №167-0,488 г; №168-0,546 г; №169-0,530 г; №170-0,495 г (общая масса вещества – 4,999 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№171-180), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №171-0,491 г, №172-0,540 г; №173-0,483 г; №174-0,470 г; №175-0,478 г; №176-0,520 г; №177-0,515 г; №178-0,575 г; №179-0,480 г; №180-0,497 г (общая масса вещества – 5,049 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№181-190), содержится (PVP) альфа пирролидиновалерофенон который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: №181-0,515 г, №182-0,482 г; №183-0,477 г; №184-0,526 г; №185-0,551 г; №186-0,473 г; №187-0,494 г; №188-0,497 г; №189-0,525 г; №190-0,541 г (общая масса вещества – 5,081 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№191-200), содержится (TMCP-2201) – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массами: №191-1,720 г, №192-1,503 г; №193-1,318 г; №194-1,382 г; №195-1,259 г; №196-0,959 г; №197-1,430 г; №198-1,475 г; №199-1,147 г; №200-1,503 г (общая масса вещества – 13,696 г). 

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№201-210), содержится (TMCP-2201) – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массами: №201-1,047 г, №202-1,264 г; №203-1,205 г; №204-1,560 г; №205-1,290 г; №206-1,208 г; №207-1,570 г; №208-1,562 г; №209-1,096 г; №210-1,730 г (общая масса вещества – 13,532 г).

В представленных на экспертизу веществах (объекты №№210-214), содержится (TMCP-2201) – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массами: №211-1,940 г, №212-1,403 г; №213-1,369 г; №214-1,368 г (общая масса вещества – 6,080 г).

Согласно заключению эксперта № от ____ 2014 года, представленное на экспертизу вещество (PVP), (альфа-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон, массой – 0,812 г, является производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

06 ноября 2014 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, С.А.С.., находясь дома по адресу: ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., ФИО3, Л., О.., исполняя роль «склада» умышленно, незаконно, передал Л. вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общим количеством не менее 4,253 гр., в трех прозрачных полимерных пакетиках с зажимом, в бумажных свертках, количеством по пакетикам 1,357 гр., 1,728 гр., 1,168 гр., в крупном размере, которые Л. стал умышленно, незаконно хранить при себе, для последующего сбыта путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске.

07 ноября 2014 года в период времени с 04 часов 25 минут по 05 часов 10 минут в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: ____ по месту проживания Л., в прихожей во внутреннем левом верхнем кармане пуховика оранжевого цвета, принадлежащего последнему, обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в трех прозрачных полимерных пакетиках, каждый из которых упакован в бумажный сверток и согласно согласно заключению эксперта № от ____ 2015 года, порошкообразное вещество в трех прозрачных полимерных пакетиках с зажимами, из пакета №1, количеством на момент исследования соответственно по пакетикам 1,327гр, 1,698гр, 1,138гр, общим количеством на момент исследования 4,163гр, изъятое 07.11.2014 года в ходе обыска жилища, расположенном по адресу: ____, по месту проживания Л.., в прихожей во внутреннем левом кармане пуховика оранжевого цвета, принадлежащего последнему, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он].

Первоначальное количество сухого порошкообразного вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, соответственно по пакетикам составило 1,357гр, 1,728гр, 1,168гр, общее первоначальное количество составило 4,253гр. 

Общее количество изъятых наркотических средств составило: N-метилэфедрон – 108,161 гр.; Метилон – 30,581 гр.; N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид – 5,332 гр.; 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] – 165,304 гр.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882, от 29 июля 2010 года № 578, от 23 ноября 2012 года № 1215, от 22 февраля 2012 года № 144) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, Метилон и его производные относятся к наркотическим средствам, N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные относятся к наркотическим средствам, 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производные относятся к наркотическим средствам и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2012 года № 1215), количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 до 200 гр., составляет крупный размер, количество наркотического средства Метилон и его производных от 2,5 до 500 гр., составляет крупный размер, количество наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных от 0,25 до 500 гр., составляет крупный размер, количество наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производных от 0,25 до 500 гр., составляет крупный размер.

ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Б., С.А.С., Л.., О., покушались умышленно незаконно сбыть с приобретенной партии: наркотическое средство N-метилэфедрон, количеством 1, 170 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе (PVP), (альфа-PVP), альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, количеством 97,960 гр., в крупном размере; вещество, содержит содержащее в своем составе 1-(4-Фторпентил)-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он – (4F – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 9,031 гр., в крупном размере; наркотическое средство метилон, количеством 30,581 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе N-(Адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ACBM (N) – 2201, который является производным наркотического средства – N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 5,332 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP – 018 – F), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 3,562 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3,-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 157,489 гр., в крупном размере; вещество содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018F), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], количеством 4,253 гр., в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками ФСКН России. 

5) В период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в один из дней в период с 15 октября 2014 года по 20 октября 2014 года Б., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, С.А.С., О., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, находясь дома по адресу: ____, со своего сотового телефона «Samsung GT-I9505» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу «Xabber» договорился c неустановленным лицом, использующим на сайте ___ учетную запись «___» о приобретении за 450 000 рублей вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 278,974 гр., в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 637,05 гр., в особо крупном размере, и получении вышеуказанных наркотических средств через тайник, оборудованный в г. Владивосток Приморского края. 

В этот же день в период с 15 октября 2014 года по 20 октября 2014 года с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут Б. совместно с ФИО3, находясь в г. Якутске, действуя в составе организованной преступной группы с С.А.С., О., в целях бесперебойной поставки наркотических средств в особо крупном размере, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, совершили платежи в сумме 450 000 рублей, из общей кассы, состоящей из денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в платежной системе «___» через сотовый телефон «Samsung GT-I9505», принадлежащий Б., и сотовый телефон неустановленной марки и модели, принадлежащий ФИО3, на неустановленный в ходе следствия счет в «___».

В ночь с ____ 2014 года на ____ 2014 года ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л.., О., по указанию Б. вылетел из г. Якутск в г. Владивосток.

29 октября 2014 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ФИО3, находясь в ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С., Л. О., умышленно, незаконно, по указанию неустановленного лица, использующего на сайте ___ учетную запись «___», в неустановленном в ходе следствия месте, из тайника забрал вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 278,974 гр., в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 637,05 гр., в особо крупном размере.

30 октября 2014 года в период времени с 00 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО3, находясь в неустановленной в ходе следствия квартире дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л., О., в целях бесперебойной поставки наркотических средств в особо крупном размере, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, разделил наркотические средства следующим образом: вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, на три части, количеством 107,418 гр., 72,469 гр., 99,087 гр.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на три части, количеством 205,826 гр., 132,414 гр., 298,81 гр.

31 октября 2014 года в 17 часов 00 минут ФИО3, находясь в неустановленной квартире дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б.., С.А.С. Л. О., в умышленно, незаконно, передал курьеру Владивосток EMS СЦ 690880 и оформил почтовое отправление №, в котором находились: вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 107,418 гр., 72,469 гр.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 205,826 гр., 132,414 гр., для направления по адресу: ____, указав получателем «___».

05 ноября 2014 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО3, находясь в неустановленной квартире дома ____, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л., О., умышленно, незаконно, передал курьеру «CDEK» ООО «Сигма» и оформил почтовое отправление 5394585, в котором находились: вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 99,087 гр.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 298,81 гр., для направления по адресу: ____, указав получателем «С.В.».

06 ноября 2014 года в 18 часов 40 минут сотрудниками УФСКН РФ по РС(Я) возле квартиры ____, в которой проживал С.А.С. и О., остановлен для проверки курьер курьерской службы «___» М. с почтовым отправлением № – посылкой на имя С.В.

06 ноября 2014 года в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 55 минут в ходе личного досмотра (досмотра вещей) М. при вскрытии фирменной почтовой картонной коробки «___», обнаружена и изъята фирменная картонная коробка «___», с мультимедийной акустической системой «___», а именно сабвуфером и двумя колонками. При вскрытии задней крышки сабвуфера, внутри обнаружен и изъят тройной прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, при вскрытии колонки встроенной в сабвуфер, в полости обнаружен и изъят тройной прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом желтого цвета. При вскрытии задней крышки левой колонки, внутри обнаружен и изъят тройной прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. При вскрытии задней крышки правой колонки, внутри обнаружен и изъят тройной прозрачный полиэтиленовый пакет, с кристаллическим веществом желтого цвета.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с зажимом, количеством на момент исследования 107,388гр, в почтовой картонной коробке «___», в фирменной картонной коробке «___», под задней крышкой сабвуфера мультимедийной акустической системы «DNS», содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальное количество сухого порошкообразного вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 107,418гр.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое кристаллическое вещество желтого цвета в прозрачном полимерном пакете с зажимом, количеством на момент исследования 205,796гр, в почтовой картонной коробке «___», в фирменной картонной коробке «___», под колонкой сабвуфера мультимедийной акустической системы «DNS», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество вещества из пакета №2, согласно справке об исследовании № от ____2014г, составило 205,826гр.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета количеством на момент исследования 72,439гр, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.Первоначальное количество порошкообразного вещества из пакета №3, согласно справке об исследовании № от ____.2014 года, составило 72,469гр.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое кристаллическое вещество желтого цвета, количеством на момент исследования 132,384гр, в почтовой картонной коробке «___», в фирменной картонной коробке «___», под задней крышкой правой колонки акустической системы «___», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество сухого кристаллического вещества из пакета №4, согласно справке об исследовании № от ____2014г, составило 132,414гр.

15 ноября 2014 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» по адресу: ____, в ООО «___» транспортно-курьерской службы ___, в ходе которого вскрыто почтовое отправление №, отправленное от ООО «___», г____, по адресу получателя в ____, на имя С.В., в котором находился мини музыкальный центр «___», внутри которого обнаружены два полимерных свертка, в первом свертке находилось кристаллообразное вещество, во втором порошкообразное вещество.

15 ноября 2014 года в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 27 минут в сотрудниками ОС УФСКН РФ по РС(Я) ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» из первого и второго свертка обнаруженных в вышеуказанном почтовом отправлении собраны образцы кристаллического и порошкообразного веществ.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое кристаллическое вещество светлого цвета в прозрачном полимерном пакетике с зажимом, количеством на момент исследования 0,300гр, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.Первоначальное количество вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014г, составило 0,310гр.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое порошкообразное вещество белого цвета количеством на момент исследования 0,177гр, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальное количество порошкообразного вещества из пакета №2, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 0,187гр.

20 ноября 2014 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 57 минут на основании постановления Якутского городского суда от 18 ноября 2014 г. произведена выемка посылки № в ___ транспортно-курьерской службы «___», расположенного по адресу____, в посылке в мини музыкальном центре, внутри обнаружены и изъяты два свертка, в первом порошкообразное вещество, во втором свертке кристаллообразное вещество, при изъятии посылка упакована в пакет № 1.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование сухое кристаллическое вещество светлого цвета из пакета №1, количеством на момент исследования 298,4гр, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальное количество сухого кристаллического вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 298,5гр.

Представленное на исследование сухое порошкообразное вещество светлого цвета, количеством на момент исследования 98,8гр, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Первоначальное количество сухого порошкообразного вещества из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____2014 года, составило 98,9гр.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882, от 09 сентября 2013 года № 788) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные относятся к наркотическим средствам и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09 сентября 2013 года № 788), количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 гр., составляет особо крупный размер, количество наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных от 0,25 до 500 гр., составляет крупный размер. 

ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с Б., С.А.С., Л., О., осуществил приготовление к совершению преступления – умышленному, незаконному сбыту наркотических средств, и использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, выразившимся в приобретении вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, количеством 278,974 гр., в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, количеством 637,05 гр., в особо крупном размере; создании условий для его пересылки, получения, в целях дальнейшего незаконного сбыта; вступлении с Б.., С.А.С., О., Л., в сговор на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действовавших в составе организованной группы, каждый из которых, непосредственно выполнял, возложенные на них функции, с использованием средств совершения преступлений: средств связи для использования в сети «Интернет»; копии документа, удостоверяющего личность с измененными данными для получения посылки с наркотическими средствами; электронных весов и фасовочного материала, но не смогли довести до конца их общий преступный умысел, направленный на совершение указанного преступления, по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства были изъяты сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Саха (Якутия).

Вышеприведённые доказательства в обоснование вины ФИО3 являются объективными, добыты без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Анализируя показания подсудимого ФИО3 данных в ходе предварительного следствия, суд считает их правдивыми, расценивает их как достоверные, поскольку они указывают на время, место, способы совершения преступлений связанных с незаконным сбытом, покушением и приотовлением на сбыт наркотических средств как в значительном размере, в крупном так и в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получая при этом материальную выгоду и прибыль от продажи наркотических средств, то есть подтверждают все обстоятельства, установленные в суде и указанные в описательной части приговора.

Показания подсудимого ФИО3 соответствуют доказательствам и фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. При этом суд не усматривает оснований для признания его показаний оговором. 

Допрос подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия проведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием защитника. При этом, каких-либо замечаний в протокола допросов ФИО3 не внесены.

Суд считает достоверными и придает доказательственное значение показаниям, данным обвиняемым ФИО3 на предварительном следствии и письменным доказательствам, в том числе протоколам очных ставок, протоколов проверок показаний на месте.

В обоснование виновности подсудимого ФИО3 в совершенных преступлениях суд придает доказательственное значение и показаниям О., Л., С.А.С.,Б.., данными ими в качестве подозреваемых и обвиняемых, поскольку протоколы следственных действий с участием вышеуказанных лиц, показания которых оглашены, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются допустимыми доказательствами, приведены в обвинительном заключении по настоящему делу.

Анализ всех вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО3 совершил преступления при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора.

Так, его вина подтверждается показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, выемок, осмотров предметов и документов, заключениями экспертов, актами проведения ОРМ – «Наблюдение», осмотров и обследований участков местности, транспортных средств, протокалами обысков, признательными показаниями подсудимого, данными на предварительном следствии, которые полностью согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, а также другими доказательствами в их совокупности.

Показания свидетелей, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, показания свидетелей, протокола оперативно-розыскных мероприятий, протокола осмотра места происшествия, заключения экспертов о размере и видах наркотических средств, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также иные сведения о преступной деятельности, информация о месте нахождения «закладок», согласуются между собой и с иным исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оценив собранные по данному делу доказательства в совокупности, проведя их полный и всесторонний анализ, суд приходит к выводу, что действия ФИО3 подлежат квалификации:

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере (1 эпизод);

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой в значительном размере (2 эпизод);

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (3 эпизод);

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (4 эпизод);

по ч. 1 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в особо крупном размере, выразившееся в приискании лицом средств совершения преступления, сговоре на совершение преступления, иного умышленного создания условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая наказание в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, в том числе данных о личности виновных, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание и принцип справедливости. 

В отношении ФИО3 в судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у него какого-либо психического расстройства. Как следует из справки ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» и ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», подсудимый ФИО3 у них на учете не состоит. Суд признает, что подсудимый ФИО3 является вменяемым, ведет себя в суде адекватно, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности. Оснований для постановления приговора без назначения или освобождения от наказания не имеется.

Изучив личность подсудимого ФИО3, суд пришел к следующему выводу. 

Подсудимый ФИО3 состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих детей, один из которых является ребенком - инвалидом с детства, а также супругу, которая ухаживает за ребенком-инвалидом. 

Подсудимый не имеет место регистрации, имеет место проживание, ранее работал в г. Владивостоке ___

По месту проживания подсудимый ФИО3, согласно бытовой характеристике, характеризуется следующим образом. ФИО3 на профилактическом учете в ОП № 2 МУ МВД России «Якутское» не состоит, к административной ответственности не привлекался, по имеющейся информации длительное время не проживал по месту жительства, характеризуется посредственно (на момент проживания активного участия в жизни жилого дома не принимал, с соседями не конфликтовал). 

С места обучения ___ как выпусник ФИО3 характеризуется положительно, принимал активное участие в жизни института и университета.

По предыдущему месту работы ФИО3 в Якутском отделении ___ работал ___ и характеризовался положительно.

При изучении и анализе личности подсудимого ФИО3 судом установлено, что он ранее не судим, не привлекался к административной ответственности. 

Определяя подсудимым ФИО3 меру наказания в соответствии ст. 43 УК РФ, суд учитывает общественную опасность совершённых преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, условия его жизни и семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, на основании п.п. «и» и «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновного.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд по всем преступлениям признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие ребенка – инвалида, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и супруги, состояние здоровья ФИО11, отца подсудимого, который нуждается в помощи социального работника, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, подлежащих учёту в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд в действиях ФИО3 не усматривает.

При наличии в действиях подсудимого ФИО3 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающего наказание обстоятельства, суд применяет требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По смыслу ст. 73 УК РФ право суда назначить условное наказание связано с условием, что суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. 

Принимая во внимание, что ФИО12 совершил два особо тяжких преступления, два покушение и одно приготовление на особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения, с повышенной общественной опасностью, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подрывающие здоровье населения, суд полагает, что он представляет опасность для общества, и приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО12 и достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, в целях ограждения общества от преступных посягательств, а также для предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях его изоляции от общества, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить указанных целей, поскольку его действия в сфере незаконного оборота наркотических средств были умышленны, с целью получения денежных средств.

Решая вопрос о дополнительных наказаниях суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и возможность исправления ФИО3 в ходе отбытия им основного наказания считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учётом обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершённых подсудимым ФИО3 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание, что преступления ФИО12 не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам по ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» и по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание по ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ с применением ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ, по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ с применением ч.ч. 1, 2 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, имеются основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренных по ч. 4 и ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ, преступлениям, с учетом поведения подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными. 

Поскольку преступления, совершенные ФИО3 являются особо тяжкими преступлениями, то окончательное наказание по совокупности преступлений должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО3 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, связанных с участием в уголовном деле защитника, суд, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить подсудимого от его оплаты частично в связи с материальным положением и условием жизни его семьи, о чем вынести отдельное постановление.

Гражданского иска по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года;

по п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 03 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО3 с 25 ноября 2014 года по 26 ноября 2014 года включительно, время содержания под домашним арестом с 27 ноября 2014 года по 10 декабря 2014 года, время содержания под стражей с 23 августа 2017 года по 02 мая 2018 года включительно. 

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката осуществляющего защиту подсудимого в судебном заседании по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета с частичным взысканием с осужденного, о чём вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что они имеет право поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, осужденные имеют право пригласить защитников по своему выбору, отказаться от защитников, ходатайствовать о назначении других защитников (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить осужденным, что в случае неявки приглашенных защитников в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить других защитников, а в случае отказа – принять меры по назначению защитников по своему усмотрению.

Разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденным копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих их интересы, они могут заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья п/п А.А. Горохов

Копия верна

Судья А.А. Горохов